АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯКОВЛЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24 января  2013 года                                с. Новосысоевка                                      № 3-НПА

Об утверждении порядка организации и проведения
 антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов администрации Новосысоевского сельского
 поселения и их проектов
 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Закона Приморского края от 10 марта  2009 года №387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», с учетом предложений прокуратуры района от 28.12.2012г. №7/2-2012 о внесении изменений в нормативный правовой акт:
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Новосысоевского сельского поселения их проектов (прилагается).
2.  Постановление администрации Новосысоевского сельского поселения от  06.06. 2011 года №62-НПА «О внесении изменений в постановление администрации Новосысоевского сельского поселения от 20.05.2011 года №52-НПА Об утверждении порядка организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Новосысоевского сельского поселения, администрации Новосысоевского сельского поселения  и их проектов» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатно-информационном органе Новосысоевского сельского поселения «Новости поселения».
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Новосысоевского сельского поселения                                                          А.В. Лутченко
                                                                                                                                                                                                                                 Приложение
    УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Новосысоевского сельского поселения
от 24 января 2013 года № 3- НПА

Порядок
организации и проведения антикоррупционной экспертизы
 нормативных правовых актов администрации Новосысоевского сельского поселения  и их проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Приморского края от 10 марта 2009 года № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новосысоевского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативно-правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающее для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
 1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).
[bookmark: sub_629].
            2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
               нормативных   правовых актов

2.1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, подлежащих обязательной антикоррупционной экспертизе, осуществляется разработчиком проекта нормативного правового акта.
2.2. При разработке проекта нормативного правового акта антикоррупционная экспертиза осуществляется в форме анализа на коррупциогенность разрабатываемых норм проекта нормативного правового акта.
Анализ на коррупциогенность норм проектов нормативных правовых актов осуществляется разрабатывающими их соответствующими органами (должностными лицами) администрации Новосысоевского сельского поселения в соответствии с Методикой.
2.3. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта документа разработчиком проекта нормативного правового акта.
В случае отсутствия в проекте коррупциогенных факторов по итогам проведения антикоррупционной экспертизы проект визируется соответствующим органом (должностным лицом) с указанием, что коррупциогенные факторы в проекте не выявлены.

 3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

[bookmark: sub_12][bookmark: sub_13]3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Новосысоевского сельского поселения  проводится при  мониторинге применения данных нормативных правовых актов.
[bookmark: sub_16]3.2. При выявлении в ходе мониторинга в нормативных правовых актах администрации Новосысоевского сельского поселения положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, орган (должностное лицо), проводящий мониторинг, направляет Главе администрации Новосысоевского сельского поселения копию указанного нормативного правового акта с мотивированным обоснованием необходимости проведения антикоррупционной экспертизы.
[bookmark: sub_19]3.3. При выявлении в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов заключение направляется разработчику проекта документа для рассмотрения и разработки проекта нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт администрации Новосысоевского сельского поселения.
       При отсутствии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов соответствующее заключение направляется инициатору проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.
3.4. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта отражаются в заключении, подготавливаемом соответствующим органом (должностным лицом) по форме согласно приложению 1 или  2.
3.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Новосысоевского сельского поселения, признанных утратившими силу (отмененных), не проводится.

4. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных
 правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

 4.1. Институты гражданского общества  и  граждане  могут  в   порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской  Федерации,   за счет  собственных  средств,  проводить   независимую     антикоррупционную экспертизу нормативных правовых  актов  (проектов  нормативных   правовых актов).
4.2. В  заключении  по  результатам  независимой    антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в  нормативном  правовом   акте (проекте  нормативного  правового  акта)  коррупциогенные       факторы и предложены способы их устранения.
4.3. Заключение  по   результатам   независимой     антикоррупционной экспертизы носит  рекомендательный  характер  и  подлежит   обязательному рассмотрению органом или должностным  лицом,  которым   оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По   результатам рассмотрения  гражданину  или  организации,   проводившим     независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за  исключением   случаев, когда  в  заключении  отсутствует  предложение  о  способе     устранения выявленных коррупциогенных факторов.
   5. Порядок направления нормативных правовых актов и их проектов в  прокуратуру района для проведения антикоррупционной экспертизы

5.1. Проекты нормативных правовых актов и принятые нормативные правовые акты администрации Новосысоевского сельского поселения подлежат направлению в прокуратуру Яковлевского муниципального района (далее – прокуратура района) для проведения антикоррупционной экспертизы.
5.2. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом или должностным лицом администрации Новосысоевского сельского поселения не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования и учитывается в установленном порядке органом или должностным лицом, которые издали этот акт, в соответствии с их компетенцией.
5.3. Требование прокурора района об изменении нормативного правового акта, направленное в представительный орган Новосысоевского сельского поселения, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании муниципального комитета Новосысоевского сельского поселения.
                                                                                                                 Приложение  1

                             Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

______________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта  или проекта нормативного правового акта)

     Руководствуясь частью 4 статьи 3 Федерального  закона  от  17   июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе  нормативных   правовых актов  и  проектов  нормативных правовых актов" _____________________________________________________
(наименование соответствующего  органа (должностного лица), проводившего антикоррупционную экспертизу)
провел  антикоррупционную экспертизу  __________________________________________
                                                                                                                 (реквизиты нормативного правового акта
_________________________________________________________________________.
или проекта нормативного правового акта)

В представленном ______________________ выявлены коррупциогенные факторы.
______________________________________________________________________(отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного
______________________________________________________________________
   правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с  указанием ___________________________________________________________________
его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев),
______________________________________________________________________
и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения  методики
______________________________________________________________________
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов,
______________________________________________________________________
утвержденной постановлением  Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96)

     В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается _________
__________________________________________________________________________.
          (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

_______________________________ ____________ ____________________________
   (наименование должности)                   (подпись)                (инициалы, фамилия)

________________
      (дата)
                                                                                        Приложение  2

 Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы
______________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта  или проекта нормативного правового акта)

     Руководствуясь частью 4 статьи 3 Федерального  закона  от  17   июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе  нормативных   правовых актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов" ____________________________________________________________________
       (наименование соответствующего  органа (должностного лица), проводившего антикоррупционную экспертизу)
провел  антикоррупционную экспертизу  ____________________________________________
                                         (реквизиты нормативного правового акта
____________________________________________________________________________.
                            или проекта нормативного правового акта)

В представленном ___________________________ коррупциогенные факторы не выявлены.

_______________________________  ____________  ____________________________
   (наименование должности)                   (подпись)            (инициалы, фамилия)

________________
      (дата)